
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 972,361 1,009,137 -36,776

1.교직원보수 953,833 968,410 -14,577

1.사립학교 교원보수 837,665 853,236 -15,571

1.기본급 564,294 566,430 -2,136

1.봉급 564,294 566,430 -2,136
봉급 : (5,224,939원*9명*12월) - 

566,430,000원 =
-2,136,000

2.정액수당 222,150 224,490 -2,340

1.정근수당 60,234 60,484 -250
정근수당 : (2,646,309*9명*2월) - 

47,884,000원 =
-250,000

2.성과상여금 36,922 37,270 -348
성과상여금 : (4,102,403원*9명*1회) - 

37,270,000원 =
-348,000

3.가족수당 7,180 6,720 460
가족수당 : (66,481원*9명*12월) - 

6,720,000원 =
460,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,120 4,680 -1,560
담임수당 : (130,000원*2명*12월) - 

4,680,000원 =
-1,560,000

9.관리업무수당 5,435 5,435 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 56,819 57,461 -642
명절휴가비 : (3,156,606원*9명*2월) - 

57,461,000원 =
-642,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 14,208 14,208 0

1.시간외근무수당 14,208 14,208 0

4.부담금 37,013 48,108 -11,095

1.교직원법정부담금 37,013 48,108 -11,095
건강보험부담금 : (168,686원*9명*12월) -

 19,008,000원 =
-789,000

연금부담금 : (290,763원*5명*12월) - 

27,000,000원 =
-9,554,000

재해보상부담금 : (22,465원*5명*12월) - 

2,100,000원 =
-752,000

2.사립학교 직원보수 116,168 115,174 994

1.기본급 63,542 63,150 392

1.봉급 63,542 63,150 392
봉급 : (2,647,542원*2명*12월) - 

63,150,000원 =
392,000

2.정액수당 34,098 34,030 68
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1.정근수당 6,356 6,265 91
정근수당 : (1,198,873원*2명*2월) - 

4,705,000원 =
91,000

2.성과상여금 4,977 5,000 -23
성과상여금 : (2,488,090원*2명*1년) - 

5,000,000원 =
-23,000

3.대우공무원수당 341 341 0

4.가족수당 6,480 6,480 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 6,457 6,457 0

7.연가보상비 2,527 2,527 0

8.직급보조비 3,600 3,600 0

3.초과근무수당 5,464 5,040 424

1.시간외근무수당 5,464 5,040 424
정액분,초과근무수당 : (227,636원*2명*12

월) - 5,040,000원 =
424,000

4.부담금 13,064 12,954 110

1.교직원법정부담금 13,064 12,954 110
건강보험부담금 : (156,168.3원*2명*12월)

 - 3,504,000원 =
245,000

연금부담금 : (369,353원*2명*12월) - 

9,000,000원 =
-135,000

2.기타 교직원보수 7,380 27,299 -19,919

1.교직원대체인건비 0 19,919 -19,919

1.교원대체인건비 0 19,919 -19,919

1.기간제교원인건비 0 18,026 -18,026
인건비 : (3,004,250원*0명*6월) - 

18,026,000원 =
-18,026,000

2.기간제교원법정부담금 0 1,893 -1,893
4대보험 기관부담금 : (3,004,250원

*10.5%*0월) - 1,893,000원 =
-1,893,000

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 6,660 6,660 0

1.학교운영지원수당 6,660 6,660 0

2.제수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 11,148 13,428 -2,280

1.교직원연수 1,400 2,000 -600

1.직무연수 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,000 500 500
교육경비 : (50,000원*10명*2회) - 

500,000원 =
500,000

2.여비 400 1,000 -600
여비 : (20,000원*10명*2회) - 1,000,000

원 =
-600,000
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2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 300 -300
교육경비 : (30,000원*0명*1년) - 300,000

원 =
-300,000

2.여비 0 200 -200 여비 : (20,000원*0명*1년) - 200,000원 = -200,000

2.교직원복지 9,748 11,428 -1,680

1.교직원문화행사 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680
교직원문화행사 : (140,000원*12명*0회) -

 1,680,000원 =
-1,680,000

2.교직원맞춤형복지비 9,748 9,748 0

1.맞춤형복지비 9,748 9,748 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,704 29,820 -116

1.급식 관리 6,000 7,550 -1,550

1.학교급식운영 6,000 7,550 -1,550

1.비조리교급식비 6,000 7,550 -1,550

1.전출금 6,000 7,550 -1,550
비조리교급식비전출 : (4,400원*8.971명

*152일) - 7,550,000원 =
-1,550,000

2.보건관리 13,084 13,200 -116

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,730 7,276 -546

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학생건강검사 129 375 -246

1.학생복지비 129 375 -246
건강검사 : (16,490원*5명*1회) - 300,000

원 =
-217,000

구강검사 : (37,250원*1학급*1회) - 

35,000원 =
3,000

소변검사 : (1,000원*8명*1회) - 10,000원

 =
-2,000

결핵검사 : (3,000원*0명*1회) - 30,000원

 =
-30,000

4.보건실운영 4,101 4,401 -300
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1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 901 1,101 -200
건강증진프로그램운영 : (50,000원*0명*1

년) - 200,000원 =
-200,000

3.비품구입비 0 100 -100
보건실기구확충 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.코로나19 방역활동 강화사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 6,354 5,924 430

1.먹는물관리 4,854 4,424 430

1.일반수용비 4,854 4,424 430
정수기 및 공기정화기 유지보수 : 

(389,435원*1회*12개월) - 4,044,000원 =
630,000

저수조청소료 : (200,000원*0회*1년) - 

200,000원 =
-200,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 10,620 9,070 1,550

1.[국고]학생복지운영 10,620 9,070 1,550

1.졸업앨범제작 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
졸업앨범제작 : (40,000원*0명*1회) - 

400,000원 =
-400,000

2.학생교과서구입 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

3.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.통학차량(임차)운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.연료비 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.학생교복구입 1,500 1,500 0
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1.학생복지비 1,500 1,500 0

6.[국고]비대면학습지원 1,950 0 1,950

1.학생복지비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 13명

*150,000원*1교=
1,950,000

3.기본적 교육활동 38,642 49,430 -10,788

1.교과 활동 30,709 27,920 2,789

1.교과활동지원 18,940 14,870 4,070

1.학습준비물구입 550 840 -290

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 100 390 -290
학습준비물구입 : (60,000원*2학

기)-410,000원 =
-290,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교과용교과서(지도서) 구입 : (15,000원

*00권*1년) - 300,000원 =
-300,000

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.인성교육 4,540 6,100 -1,560

1.운영수당 2,540 4,100 -1,560
인성,성,흡연,심폐소생교육 : (130,000원

*4회*2학기) - 2,400,000원 =
-1,360,000

학부모,명사초청강연 : (100,000원*0명*2

회) - 200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.스마트교육지원 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

7.김제교육특구사업(배움과성장지원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 719 650 69
프로그램운영비 : (35,950원*10명*2회) - 

650,000원 =
69,000

2.목적사업업무추진비 281 350 -69
교직원워크숍 : (14,050원*10명*2학기) - 

350,000원 =
-69,000

8.순회교사운영 11,220 5,000 6,220

1.여비 8,520 3,800 4,720
(성립전_2추)순회교사여비 : =(20,000원*5

명*47.2회)
4,720,000

2.교직원복지비 2,700 1,200 1,500
(성립전_2추)순회교사수당 : =(50,000원*6

개월*5명)
1,500,000

2.국어교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
교육용품 : (200,000원*1회*1학기) - 

400,000원 =
-200,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

6.체육교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.학교스포츠클럽 활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술교과활동 1,118 1,700 -582

1.교과운영 1,118 1,700 -582

1.교육운영비 718 1,200 -482
악기수선 및 피아노조율 : (220,000원*1회

*1년) - 500,000원 =
-280,000

미술교육용품 : (249,000원*1회*2학기) - 

700,000원 =
-202,000

2.비품구입비 400 500 -100
악기구입 : (200,000원 * 1회*2학기) - 

500,000원 =
-100,000

8.외국어교과활동 231 300 -69

1.교과운영 231 300 -69

1.교육운영비 231 300 -69
교육용품 : (230,700원*1회*1년) - 

300,000원 =
-69,000

2.학습준비물 0 0 0
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9.선택교과활동 370 800 -430

1.교과운영 370 800 -430

1.교육운영비 370 800 -430
한문교육용품 : (10,000원*0명*2학기) - 

300,000원 =
-300,000

도덕교과활동 : (369,100원*1회*1년) - 

500,000원 =
-130,000

2.창의적 체험활동 3,413 16,990 -13,577

1.자율활동 923 2,400 -1,477

1.학급교육활동경비 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300
학급교육활동경비 : (300,000원*2학급*1

년) - 900,000원 =
-300,000

2.실기대회 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300
대회출전용품 및 경비칠체 : (50,000원*1

회*2학기) - 400,000원 =
-300,000

3.체육대회 223 700 -477

1.교육운영비 223 700 -477
시상및행사용품구입 : (223,000원*1회*1

년) - 700,000원 =
-477,000

4.다문화체험 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200
강사료 : (100,000원*0명*2회) - 200,000

원 =
-200,000

2.교육운영비 0 200 -200
행사용품구입 : (200,000원*0회*1년) - 

200,000원 =
-200,000

2.현장체험학습활동 0 12,100 -12,100

1.수학여행 0 10,800 -10,800

1.여비 0 2,800 -2,800
인솔교사여비 : (10,000원*0명*4일) - 

200,000원 =
-200,000

인솔교사부담금 : (400,000원*0명*1회) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

사전답사여비 : (300,000원*0명*2회) - 

600,000원 =
-600,000

2.교육운영비 0 8,000 -8,000
숙박비 : (100,000원*0명*2박) - 

4,000,000원 =
-4,000,000

식비 : (10,000원*0명*6식) - 1,200,000원

 =
-1,200,000

차량임차료 : (700,000원*0대*3일) - 

2,100,000원 =
-2,100,000

입장료 : (35,000원*0명*1회) - 700,000원

 =
-700,000

2.현장학습 0 1,300 -1,300

1.여비 0 400 -400
인솔교사여비 : (10,000원*0명*2회) - 

200,000원 =
-200,000

사전답사여비 : (100,000원*0회*1회) - 

200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 0 900 -900
차량임차료 : (30,000원*0명*1회) - 

600,000원 =
-600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입장료 : (15,000원*0명*1회) - 300,000원

 =
-300,000

3.동아리활동 2,340 2,340 0

1.동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

4.봉사활동 0 0 0

1.노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 150 150 0

1.진로체험활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.자유학기(년) 활동 4,520 4,520 0

1.자유학기(년)제활동 4,520 4,520 0

1.진로탐색활동 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

3.예술,체육활동 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

4.선택적 교육활동 12,800 12,520 280

1.방과후학교 운영 6,300 6,020 280

1.방과후학교운영 6,300 6,020 280

1.특기적성교육 6,300 6,020 280

1.운영수당 2,800 2,520 280
(성립전_2추)방과후학교 강사비 : (32,000

원*87.5시간*1년) - 2,520,000원 =
280,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0
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예산액
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2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 93,277 89,010 4,267

1.교무업무 운영 49,802 51,710 -1,908

1.교무학사운영 49,802 51,710 -1,908

1.교무실무사인건비 43,990 43,990 0

1.무기계약직원인건비 40,096 40,096 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,394 3,394 0

2.교무학사운영 4,320 4,840 -520

1.교육운영비 4,320 4,840 -520
교육계획서제작 : (10,000원*48부*1회) - 

500,000원 =
-20,000

성적처리 : (500,000원*0회*1년) - 

500,000원 =
-500,000

3.입학식 및 졸업식 700 1,880 -1,180

1.교육운영비 700 1,880 -1,180
졸업식 동영상 제작 : (300,000원*0회*1

년) - 300,000원 =
-300,000

졸업식상품비 : (50,000원*16개*0회) - 

800,000원 =
-800,000

졸업앨범구입(학교비치용) : (40,000원 * 

2개*0회) - 80,000원 =
-80,000

4.교육과정평가 417 300 117

1.일반수용비 308 300 8
학생평가 교사연수경비 : (308,000원*1교

*1년) - 300,000원 =
8,000

2.교육운영비 109 0 109
공개,연구수업 평가시상 : (108,240원*1회

*1교)=
109,000

5.환경정리 375 700 -325

1.일반수용비 275 400 -125
청소용품구입 : (275,000원*1회*1년) - 

400,000원 =
-125,000

2.교육운영비 100 300 -200
교실환경정리 용품구입 : (50,000원*2학기

*1교)-300,000원 =
-200,000

2.생활지도운영 7,965 8,600 -635

1.학생생활상담지도 6,450 6,450 0

1.학생생활지도 운영 2,900 2,900 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 500 500 0
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사업 경정

예산액
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2.상담실운영비 3,550 3,550 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학교폭력예방 848 950 -102

1.학교폭력관련연수지원 0 158 -158

1.운영수당 0 158 -158
강사수당 : (158,000원*0명*1회) - 

158,000원 =
-158,000

2.안전한학교환경구축 848 792 56

1.일반수용비 848 792 56
CCTV 설치운영 : (70,584원*1회*12개월) -

 792,000원 =
56,000

3.학생안전교육 667 1,200 -533

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
소방훈련운영 : (100,000원*1명*0회) - 

100,000원 =
-100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
재난대응훈련운영 : (100,000원*1명*0회) 

- 100,000원 =
-100,000

3.안전교육 667 1,000 -333

1.일반수용비 667 900 -233
안전교육운영 : (11,350원*20명*1회) - 

400,000원 =
-173,000

차량임차료 : (440,000원*1회*1학기) - 

500,000원 =
-60,000

2.운영수당 0 100 -100
강사수당 : (100,000원*0명*1회) - 

100,000원 =
-100,000

3.학습지원실 운영 1,400 2,000 -600

1.정보화실운영 1,400 2,000 -600

1.학교정보화지원 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 800 300 500
비품구입 : (200,000원*4회*1교) - 

300,000원 =
500,000

3.기타자산취득비 0 600 -600
교육용 소프트웨어 : (600,000원 * 0회* 1

년) - 600,000원 =
-600,000

2.정보화업무 운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500
SW교육 교구구입 : (10명*30,000원*1년) -

 800,000원 =
-500,000

4.교육여건 개선 34,110 26,700 7,410

1.[국고]교육환경개선 34,110 26,700 7,410

1.책·걸상구입 0 0 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 0 0 0

2.PC구입 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

3.교실환경개선 17,210 15,700 1,510

1.일반수용비 15,140 13,200 1,940
소규모수선비 : ((1,261,666원*12월*1

교)-6,000,000) - 7,200,000원 =
1,940,000

2.비품구입비 2,070 2,500 -430
학습용영상장치구입 : (2,069,100*1대*1

교)-2,500,000원 =
-430,000

4.탈의실 설치 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

5.관리실비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[국고]온라인교육 인프라구축 5,900 0 5,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)케이블공사 및 정비 : 7실

*700,000원*1교=
4,900,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)통신랙정비 : 1대*1,000,000

원*1교=
1,000,000

6.학교 일반운영 61,661 66,436 -4,775

1.학교기관 운영 24,065 25,168 -1,103

1.부서기본운영 24,065 25,168 -1,103

1.교장실운영 6,640 6,978 -338

1.일반수용비 0 438 -438
사무용품비 : (20,000원*0월*1교)-200,000

원 =
-200,000

소모품구입비 : (23,800원*0월*1

교)-238,000원 =
-238,000

2.여비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 5,200 5,100 100
교직원경조사비 : (50,000원*0회*2학기) -

 100,000원 =
-100,000

교직원간담회 : (166,666원*3회*2학기) - 

1,400,000원 =
-400,000

행사격려 : (150,000원*1회*2학기) - 

200,000원 =
100,000

접대용다과,식사 : (90,000원*5회*2학기) 

- 400,000원 =
500,000

2.행정실운영 7,545 6,990 555

1.일반수용비 5,520 5,620 -100
교육법전등 : (50,000원*0회*2학기) - 

100,000원 =
-100,000

2.기타공공요금 85 150 -65
재정보증보험료 : (85,000원*1회*1년) - 

150,000원 =
-65,000

3.여비 1,440 720 720
관내외출장여비 : (60,000원*2명*12월) - 

720,000원 =
720,000
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4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 9,880 11,200 -1,320

1.일반수용비 5,800 6,400 -600
사무용기기유지보수비 : (5,000원*0명*12

개월) - 600,000원 =
-600,000

2.여비 2,880 3,600 -720
관내외출장여비 : (20,000원*12명*12월) -

 3,600,000원 =
-720,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 35,796 39,158 -3,362

1.학교시설장비유지 35,796 39,158 -3,362

1.공공요금및제세공과금 14,060 15,103 -1,043

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 357 1,200 -843
상하수도요금 : (357,000원*1회*1년) - 

1,200,000원 =
-843,000

3.기타공공요금 6,503 6,703 -200
인터넷사이트이용료 : (200,000원*0회*1

년) - 200,000원 =
-200,000

2.연료비 488 488 0

1.연료비 488 488 0

3.시설관리용역 4,484 4,484 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

4.시설일반관리 14,100 16,419 -2,319

1.일반수용비 14,100 16,419 -2,319
냉난방기종합세척 : (132,000원*15대*0회)

 - 1,980,000원 =
-1,980,000

화장실청소용역비 : (300,000원*1명*10월)

 - 3,850,000원 =
-850,000

운동장화단정리 : (119,142원*2명*7일) - 

1,400,000원 =
268,000

정원수전정작업 : (192,150원*4명*5일) - 

3,600,000원 =
243,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 1,800 2,110 -310

1.학교운영위원회운영 500 580 -80

1.학교운영위원회운영 500 580 -80

1.여비 0 80 -80
회의참석여비 : (20,000원*0명*1회) - 

80,000원 =
-80,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,230 -230
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1.학부모회운영 1,000 1,230 -230

1.일반수용비 0 50 -50
행사용품구입 : (50,000원 * 0교) - 

50,000원 =
-50,000

2.여비 0 80 -80
학부모대상출장여비 : (20,000원*0명*2회)

 - 80,000원 =
-80,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 0 100 -100
학부모대상 학교행사 식비 : (50,000원*0

회*1년) - 100,000원 =
-100,000

3.유관기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,208,445 1,256,353 -47,908
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